Dagobert, rei, subscric. Dadó hi es present. Fet el tres de les kalendes d'agost, l'any segon del regnat de Dagobert. A Compendium [Compenha], feliçment. En el nom de Déu, amén.

Trets emergents del sistema urbà occidental

La ciutat i les inicials formes de crèdit (4-II-1148)

Sàpiga tothom que jo, Ramon Sunyer, prevere, et dec a tu, Guillem Rotlan, canonge de Barcelona, nou morabatins de bon or sense engany, pels quals empenyore tota aquella altra penyora que em feu Ramon Pere de Mata i la seua dona Constança i el seu fill, anomenat Pere, per raó d'altres nou morabatins de bon or. Es tracta dels alous que aquests deuen tenir a Vilassar, Premià i Taià, i em pervingueren per la penyora que al seu torn em feren i els pervingué per títolss paterns i materns, pels dels seus progenitors i per altres títols. Estan situats dins el comtat de Barcelona, al Maresme, i afrontaten per la banda d'orient amb la riera de Vilassar, per la de migjorn amb la riba del mar, per la d'occident amb riu d'Alella i per la del cerç amb la serra Mulnera. Tot el que aquestes fites inclouen i limiten, doncs, et transferesc com a penyora per raó dels damunt dits nou morabatins de bon or sense engany, i de la millor manera que jo tinc i dec tenir per dret íntegrament sense engany ho lliure del meu poder i potestat al teu poder i potestat per la teua penyora, a fi de posseir-la i fruit-la sense impediment de cap home o dona. I que no siga permès a mi o a aquells rescatar aquesta penyora sinó de festa en festa de sant Miquel, i així d'any en any. Mentrestant, si així ho volguésseu, et siga permès empenyorar i donar per la mateixa quantitat i no per més. Si algú ho volgués impedir que res li valga, i el que ho impedís que pague el doble i tot romanga en la seua fermetat.

Fet en les tres nones de febrer, l'any onzè del rei Lluís, júnior.

Se+nyal de Ramon Sunyer, prevere, que aquesta penyora va manar escriure, lloar i firmar, i pregà els testimonis de signar. Se+nyal de Duran, se+nyal de Pere Desprats, se+nyal de Ramon Guillem, prevere. Se+nyal d'Arnau, sotsdiaca, que ho va escriure en el dia i any damunt dits.

Sit omnibus cunctis hominibus quod ego, Raimundus Suniarii, presbiter, debitor sum tibi, Guilelmo Rotlandi, canonico Barchinone, VIII morabetinos de bona auro sine enganno. Et propter quos impignoro tibi illam pignoram quam mihi fecerit Raimundus Petri de Mata et uxor eius Constancia et eorum filius, nomine Petro, propter VIII

morabetinos boni auri. Est alodia que illi habere debent in Vilazar, et in Primià sive in Taiano. Advenit mihi per meam pignoram quam ipsi mihi feceret et advenit eis per paternas ac maternas voces et progenitores eorum per multas voces. Est autem in comitatu Barchinone sive in Maritimo. Habet quantum afrontationes supradicta alodia ab oriente in riera de Vilazar, a meridie in litore maris, ab occiduo in rivo de Alella, a circio in serra Mulnera. Quantum iste afrontationes includunt vel terminatur sic mitto tibi in pignore per suprascriptos VIII morabetinos de bono auro sine enganno, et sicut ego melius habeo vel habere deo aliqua voce sic integriter sine enngano, de meo in tuum trado dominium et potestatem per tuum pignor ad possidendum et expletandum sine blandimento ullius hominis vel femine. Et nisi sit michi vel illis licitum qui hoc pignor michi fecerun redimere hoc pignor nisi de festo in festum sancti Michaelis, et sic vadat per unum quemque annum. Interim, si facere volueris, liceat tibi impignorare et dare per quantum ibi habeatis et non per amplius. Si quis hoc disrumpere voluerit nil valeat, sed ea que frengerit in duplo componat, et in super maneat firmum.